
 1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 27 
 
Oggetto: aggiornamento elenco degli Operatori Volontari della selezione del cinghiale con carabina a canna 

rigata abilitati per l’anno 2015 – Unità Operativa n. 10 
 
Data: 10/04/2015 
L'anno duemilaquindici, il giorno otto del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 
Il Direttore 

 
• Premesso che la fauna selvatica omeoterma è patrimonio indisponibile dello Stato ed è tutelata e protetta 
nell'interesse della comunità internazionale, nazionale e regionale (art. 1, c.1 Legge 11 febbraio 1992 n. 157 - art. 
l, c. 2, Legge Regionale 5 gennaio 1995 n. 7); 
• Che le funzioni di tutela, conservazione e gestione della fauna selvatica omeoterma sono attribuite alle Province 
dalle normative nazionali e regionali (art. 1, e. 3 L. 157/92 - art. 2 L.R. 7/95); 
• Che il territorio protetto del Parco del Conero ricade interamente nella Provincia di Ancona; 
• Che al fine di ricomporre squilibri ecologici accertati e garantire la qualità complessiva dell'ambiente, l'Ente 
Parco è costretto ad attuare un Piano di gestione della popolazione di Cinghiale (Sus scrofa) con la pratica del 
selecontrollo ai sensi dell’apposito regolamento dell’Ente Parco in ordine alle leggi vigenti in materia, ossia la 
legge 394/91 sulle aree protette, la legge 157/92 sulla protezione della fauna selvatica omeoterma ed il prelievo 
venatorio ed in ultimo alla legge regionale 15/94 selle aree protette delle Marche e Regolamento del Parco; 
• Vista la decisione presa con Delibera del Consiglio Direttivo n. 206/2008 di approvare il programma di 
controllo del cinghiale nel Parco del Conero tramite prelievo selettivo; 
• Visto il Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale all’interno del territorio dell’Ente Parco del 
Conero approvato con delibera 159/11 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Visto che il Consiglio Direttivo con Delibera n.5 del 23/10/2012 ha approvato il Bando di selezione per la 
partecipazione al Corso per operatori volontari di selezione del cinghiale mediante arma da fuoco ad anima rigata 
munita di ottica di puntamento e per operatori volontari di controllo del prelievo del cinghiale nel Parco 
Regionale del Conero; 
• Che con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 201/2013 è stato approvato dell’elenco dei nuovi operatori 
volontari di selezione del cinghiale mediante arma da fuoco ad anima rigata munita di ottica di puntamento del 
prelievo del cinghiale nel Parco Regionale del Conero; 
• Che con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 25 del 27/02/2014 è stato autorizzato il Direttore a provvedere 
all' attivare la partecipazione dei nuovi selettori all’attività di controllo della popolazione di cinghiale, anche 
utilizzando come tutor gli operatori volontari già operativi; 
• Che con determinazioni direttoriali n. 41 del 05/05/2014 e n. 54 del 03/06/2014 è stata autorizzata, in 
conformità al “Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale all’interno del territorio dell’Ente 
Parco del Conero”,  l’attività di tutoraggio per i Sigg. Marchionne Erminio, Bucci Eddy, Bertini Andrea; 
• Considerato che ad oggi, il numero degli operatori volontari di selezione del cinghiale abilitati è di n. 44 
(quarantaquattro) unità, ma non tutti garantiscono annualmente un numero sufficiente di uscite mensili; 
• Che il numero degli operatori volontari di selezione del cinghiale oggi attivi è di n. 40 (quaranta) unità; 
• Che il numero degli operatori volontari di selezione del cinghiale ancora da inserire all’interno delle squadre 
operative è di n. 4 (quattro) unità; 
• Che il Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale all’interno del territorio dell’Ente Parco del 
Conero prevede all’art. 7 (Organizzazione e compiti degli operatori di selezione) che gli operatori di selezione 
saranno suddivisi in Unità operative, composte da un massimo indicativamente di sei selettori ed un numero 
minimo di tre; 
• Viste le schede di valutazione compilate e consegnate all’ufficio protocollo dai tutor Torresi Roberto (Prot. 
n.2418/14), Baleani Stefano (Prot. n.2657/14) e Moretti Mario (Prot. n.4678/14), che denotano i positivi esiti 
del tirocinio in campo dei sopraddetti aspiranti nuovi OVS; 
• Verificata la disponibilità degli aspiranti OVS Marchionne Erminio, Bucci Eddy, Bertini Andrea e dell’OVS 
Moretti Mario a costituire una nuova unità operative per il prelievo selettivo del cinghiale; 



 2 

• Visto il Piano di Gestione del cinghiale (Sus scrofa) 2014-2015 a cura dello Studio Helix Associati approvato 
dal Consiglio Direttivo del Parco con Delibera del Consiglio Direttivo n. 122/2014 in cui l’obiettivo generale è la 
massima riduzione della popolazione del cinghiale; 
• Sono in essere le condizioni per attivare un’ulteriore unità operativa a potenziamento dell’attività di controllo 
della popolazione di cinghiale per il raggiungimento dell’obiettivo del Piano; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto del dell’Ente; 
Visti gli art. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  – Testo Unico Enti Locali; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiornare l’elenco degli Operatori Volontari di selezione abilitati per l’anno 2015, con la costituzione di n. 
1 nuova Unità Operativa (Squadra), come di seguito riportato: 
 

Elenco degli operatori volontari di selezione abilitati per l’anno 2015 
 

Gruppo Cognome Nome Targa Carabina Matricola Calibro 
 

1 BARTOLI  LORENZO ZA348PC  AZ133JL 
EP288RK WATHERBY VS 122290cat 

484 30.06 

“ BARTOLI SEVERINO ZA348PC  AZ133JL 
EP288RK WATHERBY VS 122290cat 

484 30.06 

“ BURANI MICHELE ZA876AT  DL129BY CZ 550 11347 308 
“ BURANI RENZO ZA876AT  DL129BY REMINGTON 770 71482147 30.06 
“ ILARI FRANCO AN785EB  ZA460GT REMINGTON E 6295152 7 mm 

“ ILARI DANIELE BX885AM  AN785EB 
ZA460GT REMINGTON E 6295233 7 mm 

2 BEZZECCHERI DANIELE DT425DL  BZ577FT REMINGTON 770 71487275 308 
“ STECCONI CLAUDIO CW452MH  DD593GS WEATHERBY VS 293708 30.06 
“ PESARESI NORBERTO CY477FA ZOLI C 037011 30.06 
“ MASSACCESI MASSIMINO CA665TA ANTONIO ZOLI C 034319 30.06 
3 CASACCIA SAURO BP419TD  DG501YA B.A. 550 Stand D0806 30.06 
“ CASACCIA LUCA BP419TD  DD316GR BROWING XBOLT 20191MP354 30.06 
“ GIOIA FABIO EF760GG SABATTI R 41758 30.06 
“ NISI GABRIELE DS617JL VOERE DE LUXE 343363 7mm 
“ SCOLPATI FABRIZIO DG830XZ REMINGTON 71487118 308 
“ MANCINELLI ENNIO BT373HA TIKKA T3 D68654 300 
4 NICCOLINI GIULIANO AN 565885  AD 91903 CZ F 6028  7 RM  

“ TORRESI ROBERTO BT377RH  CR272ER 
AL689TK CZ A 448012 30.06 

“ MORESI FABIO DT136DN  ZA218JD WINCHESTER  G 290134 30.06 
“ TIBURZI GIORGIO EP402RK  AJ887DY SAUER 202 N 82767 308 W 
5 BALEANI STEFANO BZ072FR  DZ488SF CZ A 447957 30.06 
“ TALEVI RENATO BZ562FR  DF535BH SABATTI R45256 308w 
“ OSIMANI CLAUDIO AN 486443  DF866ZL REMINGTON G 6633253 308W 
“ BELARDINELLI STEFANO AG031EG  CC432SN REMINGTON 700 VS E 6875720 308W 
“ MARINELLI LUCIO EC321YY  BN788AY SABATTI R 55819 308W 
6 IPPOLITI LUCA ZA739GL  EH822KM CZ 550 A 447964 30.06 
“ BARBADORO OMAR CC977SL  MC376833 CZ A 448032 30.06 
“ GALASSI PARIDE DH 600 HF  DJ656AT TIKKA T3 VARMINT F44679 300 W 
7 PIAGGESI MAURIZIO ED 051 LM REMINGTON T 6213351 7 mm 
“ RUBINI EDOARDO ZA627XC  CN720KM REMINGTON 039435B 308W 

“ PERUZZI PIERPAOLO DB295ME 
moto DT49982 CZ J 9516 9.3X62 



 3 

8 ANDREUCCI ALFREDO DS469JM  CN416KR RWS A 448047 30.06 
“ ANDREUCCI MATTIA DS469JM  CN416KR SABATTI R 42247 308 W 
“ MAZZIERI MARCELLO ZA495AH SABATTI R 42247 308W 
“ CORVATTA ANTONIO EC 863YX SAKO 764211 30.06 
9 PIRANI  CARLO BT557GZ REMINGTON G 6736011 308 W 
“ BIAGIOLI SILVANO DY317NA BLASER  9/97713 270 W 
“ GIACCHÈ MARIO DA284SG SAKO 260136 308 
“ COLA  GRAZIANO AN 483917  CF 944 RH REMINGTON G G6827821 308 W 
“ LUCARINI PAOLO EG 087 XE  DY 102 NA SABATTI R 53267 308 W 

10 MORETTI MARIO EX 210 HD  DT 945 WT TIKKA T3 VARMINT D99791 308 W 
“ MARCHIONNE ERMINIO BR 484 XW AN566396 REMINGTON 770 M 71809404 308 W 
“ BUCCI EDDY EA 983 NC MAUSER M98 98103552 270 W 
“ BERTINI ANDREA BE 703 RP DY 953 MX WEATHERBY VS184534 7 RM 



 4 

 
 
2) Che tale determinazione è immediatamente esecutiva e viene comunicata a tutti gli organi di vigilanza in 
particolare agli Operatori Volontari di Controllo, alle Guardie Ecologiche Volontarie e al Comanda Stazione 
Forestale Conero. 
 
 

       
          Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
Dr. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

PER IL SETTORE TECNICO 
In ordine alla presente determinazione, 

 
 

Sirolo, li 10/04/2015                                     UFF. CULTURA 
                 Dott. Filippo Invernizzi 

 
Visto:    IL DIRETTORE. 

            Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
10/04/2014 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Marco Zannini 
 


	ENTE DEL PARCO DEL CONERO
	Il Direttore


